

Số: /KH-UBND

Đại Sơn, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Đại Sơn

Thực hiện Công văn số 2833/STP-PBGDPL của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng và Công văn số 66/STP-PBGDPL ngày 08/01/2026 của Sở Tư pháp về việc triển khai, thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (sau đây gọi tắt là Quyết định 27/2025/QĐ-TTg); UBND xã Đại Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Triển khai Quyết định 27/2025/QĐ-TTg đến cán bộ, công chức, đảm bảo việc thực hiện được đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Đại Sơn. Lấy người dân làm trung tâm và bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, công bằng, đúng quy định pháp luật.
- Đánh giá thực trạng tiếp cận pháp luật của người dân để có giải pháp thúc đẩy, nâng cao trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian, tiến độ và trách nhiệm cụ thể của từng bộ phận chuyên môn, cá nhân.
- Các nhiệm vụ đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức để thực hiện hiệu quả Quyết định 27/2025/QĐ-TTg.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, truyền thông Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg

Tổ chức quán triệt về mục đích, ý nghĩa của việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền cấp xã và nhận thức pháp luật của người dân, doanh nghiệp.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa Xã hội.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

2. Nội dung đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

2.1. Nguyên tắc thực hiện: Lấy người dân làm trung tâm; bảo đảm công khai, minh bạch; gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa phương.

2.2. Tiêu chí đánh giá (03 tiêu chí với 14 chỉ tiêu):

Tiêu chí 1: Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (03 chỉ tiêu)

Chỉ tiêu 1: Ban hành đúng thời hạn, đúng quy định pháp luật.

Chỉ tiêu 2: Truyền thông dự thảo văn bản trong quá trình xây dựng.

Chỉ tiêu 3: Thực hiện tự kiểm tra văn bản theo quy định.

Tiêu chí 2: Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật (07 chỉ tiêu)

Thực hiện lập, đăng tải Danh mục thông tin công khai; cung cấp thông tin theo yêu cầu; ban hành kế hoạch PBGDPL hàng năm; ứng dụng công nghệ số; bảo đảm nguồn lực kinh phí và thông tin về trợ giúp pháp lý.

Tiêu chí 3: Hòa giải ở cơ sở (04 chỉ tiêu)

Kiện toàn tổ hòa giải; hòa giải kịp thời các mâu thuẫn tranh chấp; phối hợp hiệu quả với các cá nhân, tổ chức trên địa bàn; bảo đảm nguồn lực và kinh phí cho công tác hòa giải.

3. Trình tự, thủ tục đánh giá, công nhận và công khai

Thời gian lấy số liệu: Từ ngày 01/11/2025 đến ngày 31/10/2026.

UBND xã họp đánh giá, niêm yết công khai kết quả ít nhất **10 ngày** để lấy ý kiến nhân dân.

Gửi hồ sơ: Gửi về Sở Tư pháp trước ngày 25/11/2026. Hồ sơ gồm: Văn bản đề nghị, Bản tự đánh giá, Bản tổng hợp ý kiến nhân dân, Biên bản cuộc họp và Tài liệu chứng minh.

Công khai kết quả: Chậm nhất 05 ngày làm việc sau khi có Quyết định công nhận, phải niêm yết tại trụ sở UBND xã và Nhà văn hóa thôn ít nhất 30 ngày liên tục; thông báo trên loa truyền thanh ít nhất 03 ngày.

4. Điều kiện, thẩm quyền công nhận

Đạt đủ các tiêu chí, chỉ tiêu theo Quyết định 27/2025/QĐ-TTg.

Thẩm quyền: Chủ tịch UBND thành phố quyết định công nhận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND & UBND xã

Triển khai nội dung Quyết định; rà soát các tiêu chí, mẫu biểu phục vụ đánh giá.

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các bộ phận thực hiện các tiêu chí được phân công.

Tham mưu xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận năm 2026.

2. Phòng Văn hóa Xã hội

Phối hợp thực hiện các nội dung triển khai; tham mưu rà soát các chỉ tiêu 1, 2, 5 của Tiêu chí 2 (về tiếp cận thông tin và ứng dụng công nghệ số).

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Thực hiện truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh; phối hợp thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật theo chức năng nhiệm vụ.

4. Phòng Kinh tế

- Phối hợp thực hiện nội dung Quyết định 27/2025/QĐ-TTg theo chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

- Bố trí nguồn dự toán chi ngân sách thường xuyên hàng năm của cơ quan theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước để thực hiện các tiêu chí đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

5. Các cơ quan có liên quan: Phối hợp thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã: Phối hợp chỉ đạo, giám sát việc đánh giá; tham gia giám sát công tác hòa giải ở cơ sở và vận động các tổ chức thành viên tham gia thực hiện các tiêu chí.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Văn phòng HĐND&UBND) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp thành phố (để báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy;
- Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Cơ quan, đơn vị thuộc UBND;
- Công an xã; Ban chỉ huy quân sự xã;
- Ban BT TDDT;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Châu Hà